
 

σελ. 1 
ΑΡ ΙΣ Τ Ο Τ ΕΛΕ ΙΟ  Π ΑΝΕ Π ΙΣ Τ Η ΜΙΟ  Θ ΕΣ Σ ΑΛΟ Ν ΙΚΗ Σ  -  5 41  24  Θ ΕΣ /Ν ΙΚΗ  -  Τ ηλ .  231 0  99  600 0  -  w ww .a u th .g r  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 

 

  
Γραμματεία 

 
Πληροφορίες: Αγλαΐα Παναγιώτου-Στρατάκη 

 

Θεσσαλονίκη,    10    Μαΐου   2023 

  

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 Τηλ.:  2310 99 9450  Αριθμ.Πρωτ.: 67301 
e-mail:  info@dent.auth.gr 

Κτίριο: Οδοντιατρικής 

Ανακοινοποίηση στο ορθό του με αριθμ. πρωτ. 66306/05-05-2023 
 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 

για την ανάδειξη Διευθυντή του Τομέα  

Ορθοδοντικής, Παιδοδοντιατρικής, Προληπτικής Οδοντιατρικής και Περιοδοντολογίας 

του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΑΠΘ 

για το χρονικό διάστημα από 1-9-2023 έως 31-8-2025 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1)  Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 4957/2022 (Α΄141)  

2)  Τις διατάξεις της αριθμ. 123024/Ζ1/6-10-2022 Κ.Υ.Α. (Β΄5220) με θέμα: «Καθορισμός της 

διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των 

Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των 

εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.» 

3)  Τις διατάξεις του κεφαλαίου ΙΑ΄ «Ψηφιακή Διαφάνεια – Πρόγραμμα Διαύγεια» του N. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/τ.Α΄/23-09-2020)  

4)  Την αριθμ. 5204/11-11-2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία ψηφιακής κάλπης 

“ΖΕΥΣ”» (ΦΕΚ 5244/τ.Β΄/12-11-2021)  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη Διευθυντή/τριας του Τομέα Ορθοδοντικής, 
Παιδοδοντιατρικής, Προληπτικής Οδοντιατρικής και Περιοδοντολογίας του Τμήματος Οδοντιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΑΠΘ, με θητεία από 1-9-2023 έως 31-8-2025. 
 
2. Ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών ορίζεται η Τρίτη 06-06-2023. Η εκλογική διαδικασία θα 

διεξαχθεί αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας από τις 09:00 π.μ. έως τις 13:00 μ.μ. Σε 

περίπτωση που κανείς υποψήφιος/α δεν συγκεντρώσει την απαιτούμενη πλειοψηφία, η ψηφοφορία 

θα επαναληφθεί ηλεκτρονικά, την επομένη ημέρα, Τετάρτη 07-06-2023 από τις 09:00 π.μ. έως τις 

13:00 μ.μ., μεταξύ των δύο (2) πρώτων σε ψήφους υποψηφίων. 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: 980646Ψ8ΧΒ-2ΦΓ



 
 

σελ. 2 
ΑΡ ΙΣ Τ Ο Τ ΕΛΕ ΙΟ  Π ΑΝΕ Π ΙΣ Τ Η ΜΙΟ  Θ ΕΣ Σ ΑΛΟ Ν ΙΚΗ Σ  -  5 41  24  Θ ΕΣ /Ν ΙΚΗ  -  Τ ηλ .  231 0  99  600 0  - ■  ww w .a u th .g r  

 

3.  Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι/ες για την ανάδειξή τους ως Διευθυντή/τρια του Τομέα 

Ορθοδοντικής, Παιδοδοντιατρικής, Προληπτικής Οδοντιατρικής και Περιοδοντολογίας του Τμήματος 

Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΑΠΘ, που πληρούν τις προϋποθέσεις των σχετικών 

διατάξεων, να υποβάλουν την αίτηση υποψηφιότητάς τους έως και την Δευτέρα 15-05-2023 και ώρα 

14:00 μ.μ. 

 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του/της Διευθυντή/τριας του Τομέα έχουν οι 

Καθηγητές/τριες πρώτης βαθμίδας ή Αναπληρωτές Καθηγητές/τριες πλήρους απασχόλησης που 

υπηρετούν στον Τομέα Ορθοδοντικής, Παιδοδοντιατρικής, Προληπτικής Οδοντιατρικής και 

Περιοδοντολογιας, υπό την προϋπόθεση ότι α) δεν αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης 

του ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας της θέσης που προκηρύσσεται και β) δεν έχουν 

διατελέσει για τέσσερις (4) θητείες, συνεχόμενες ή μη, στο εν λόγω αξίωμα στον ίδιο ή άλλον Τομέα 

του Τμήματος. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Τομέα εκλέγεται για θητεία δύο (2) ετών. Ο/Η 

Διευθυντής/τρια Τομέα δεν επιτρέπεται να κατέχει συγχρόνως το αξίωμα άλλου μονοπρόσωπου 

οργάνου του οικείου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), με εξαίρεση τις θέσεις 

Διευθυντή προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών, ξενόγλωσσου προγράμματος σπουδών, 

πανεπιστημιακού εργαστηρίου, πανεπιστημιακής κλινικής, πανεπιστημιακού μουσείου ή 

ερευνητικού ινστιτούτου του οικείου Α.Ε.Ι. Η ύπαρξη ασυμβίβαστου της παρούσας ελέγχεται καθ’ όλη 

τη διάρκεια της θητείας και αν διαπιστωθεί η ύπαρξή του, το εν λόγω πρόσωπο εκπίπτει αυτοδικαίως 

από το αντίστοιχο αξίωμα. Η αυτοδίκαιη έκπτωση διαπιστώνεται με πράξη του Προέδρου του 

Τμήματος, στο οποίο εντάσσεται ο Τομέας. 

 

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας καθώς και οι παραιτήσεις, υποβάλλονται στη Γραμματεία του Τμήματος 

Οδοντιατρικής είτε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση info@dent.auth.gr είτε μέσω 

του ΣΗΔΕ ΑΠΘ (ΠΑΠΥΡΟΣ). Η ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης πρέπει να γίνεται από την ιδρυματική 

θυρίδα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του/της υποψήφιου/ας και να φέρει την ψηφιακή υπογραφή 

του/της. 

 

Κάθε υποψήφιος/υποψήφια μπορεί να παραιτηθεί από την υποψηφιότητά του/της. Η παραίτηση 

γίνεται με γραπτή δήλωση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη Γραμματεία του Τμήματος 

Οδοντιατρικής, το αργότερο έως τη δέκατη ημέρα πριν από τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, είτε μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση info@dent.auth.gr, είτε μέσω του ΣΗΔΕ ΑΠΘ (ΠΑΠΥΡΟΣ) 

από τον ιδρυματικό λογαριασμό του/της υποψηφίου/ας, και φέρει την ψηφιακή υπογραφή του/της. 

 

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη Διευθυντή/τρια Τομέα απαρτίζεται από τα μέλη Διδακτικού 

Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας που 

υπηρετούν στον Τομέα, κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων τελούν σε 

καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 40 

του ν. 4957/2022. 

 

Ως Διευθυντής/τρια του Τομέα εκλέγεται όποιος/α συγκέντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία με 

καθολική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: 980646Ψ8ΧΒ-2ΦΓ



 
 

σελ. 3 
ΑΡ ΙΣ Τ Ο Τ ΕΛΕ ΙΟ  Π ΑΝΕ Π ΙΣ Τ Η ΜΙΟ  Θ ΕΣ Σ ΑΛΟ Ν ΙΚΗ Σ  -  5 41  24  Θ ΕΣ /Ν ΙΚΗ  -  Τ ηλ .  231 0  99  600 0  - ■  ww w .a u th .g r  

 

του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης 

εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και 

Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Αν υπάρξει ισοψηφία θα διενεργηθεί ηλεκτρονική κλήρωση. 

 

Ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρακολούθηση της εκλογικής διαδικασίας 

ανάδειξης Διευθυντή/τριας του Τομέα Ορθοδοντικής, Παιδοδοντιατρικής, Προληπτικής 

Οδοντιατρικής και Περιοδοντολογίας, ορίζεται ο Πρόεδρος του Τμήματος. Το Ο.Δ.Ε. καταγράφει τις 

υποψηφιότητες και παραιτήσεις που έχουν υποβληθεί, ανακηρύσσει τους υποψηφίους και 

συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά όλους τους υποψηφίους. 

 

Οι εκλογικοί κατάλογοι για την εκλογική διαδικασία συντάσσονται με επιμέλεια του Τμήματος 

Διδακτικού Προσωπικού του Α.Π.Θ. εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση της προκήρυξης και 

αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Εάν κάποιος εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν 

συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική 

διαδικασία, δύναται να υποβάλει αίτημα προς την αρμόδια υπηρεσία εντός αποκλειστικής 

προθεσμίας πέντε (5) ημερών να συμπεριληφθεί στους εκλογικούς καταλόγους. Οι οριστικοί 

εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο Ο.Δ.Ε. 

 

Κατά τη διενέργεια της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν (1) 

υποψήφιο. 

 

Μέσω του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», αποστέλλεται από τον Διαχειριστή σε όλους  τους 

εγγεγραμμένους εκλογείς ένα ειδικό-εξατομικευμένο ηλεκτρονικό μήνυμα, το οποίο περιλαμβάνει τη 

μοναδική εξατομικευμένη διαδικτυακή διεύθυνση (URL)  στην οποία ο εκλογέας ασκεί το εκλογικό 

του δικαίωμα, καθώς και κάθε άλλη απαραίτητη πληροφορία. Κάθε εκλογέας μπορεί, πριν από την 

έναρξη της εκλογικής διαδικασίας, να απευθυνθεί στο Ο.Δ.Ε., σε περίπτωση που δεν παρέλαβε 

καθόλου ηλεκτρονικό μήνυμα ή αν αυτό είναι εσφαλμένο ή ελλιπές ή αν ο εκλογέας έχει εσφαλμένα 

παραλειφθεί από το εκλογικό σώμα ή εάν ο εκλογέας έχει εσφαλμένα συμπεριληφθεί στο εκλογικό 

σώμα. Το Ο.Δ.Ε. οφείλει αμελλητί να προβεί στην εξέταση και επίλυση όλων των ανωτέρω ζητημάτων 

μέσω του Διαχειριστή της ψηφοφορίας. 

 

Ο/Η ψηφοφόρος, αφού καταχωρίσει την ψήφο του/της στο ηλεκτρονικό σύστημα, λαμβάνει μια 

ψηφιακή Απόδειξη Καταχώρισης Ψήφου. Η Απόδειξη αυτή αποτελεί μοναδικό κρυπτογραφικό 

τεκμήριο της συμμετοχής του στην ψηφοφορία, και θα πρέπει να κατατίθεται μαζί με κάθε τυχόν 

ένσταση του εκλογέα προς το Ο.Δ.Ε.. Ο/Η ψηφοφόρος μπορεί να καταχωρίσει εκ νέου ψήφο όσες 

φορές το επιθυμεί. Κάθε ψήφος λαμβάνει ξεχωριστή Απόδειξη Καταχώρισης Ψήφου και ακυρώνει την 

προηγούμενη ψήφο και την απόδειξή της. Στα δε τελικά αποτελέσματα προσμετράται μόνο η 

τελευταία ψήφος που έχει καταθέσει ο/η ψηφοφόρος, χωρίς καμία απολύτως βλάβη του απορρήτου. 

 

Το Ο.Δ.Ε. για την καταμέτρηση των ψήφων τηρεί πρακτικό καταμέτρησης ψήφων. Στο πρακτικό αυτό, 

εκτός από τα συνήθη στοιχεία, αναγράφονται κατ’ ελάχιστον: α) ο αριθμός των εγγεγραμμένων 

εκλογέων, β) ο αριθμός των ψηφισάντων, γ) ο αριθμός των έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: 980646Ψ8ΧΒ-2ΦΓ



 
 

σελ. 4 
ΑΡ ΙΣ Τ Ο Τ ΕΛΕ ΙΟ  Π ΑΝΕ Π ΙΣ Τ Η ΜΙΟ  Θ ΕΣ Σ ΑΛΟ Ν ΙΚΗ Σ  -  5 41  24  Θ ΕΣ /Ν ΙΚΗ  -  Τ ηλ .  231 0  99  600 0  - ■  ww w .a u th .g r  

 

υποψήφιος, δ) οι τυχόν ενστάσεις επί της καταμέτρησης των ψήφων και ε) οι αποφάσεις του 

αρμόδιου Ο.Δ.Ε. Στο πρακτικό αυτό καταγράφονται, επίσης, παρατηρήσεις για την τήρηση και την  

ομαλή έκβαση της διαδικασίας.  

 

Στο πρακτικό εκλογής αναγράφονται ο συνολικός αριθμός έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε 

υποψήφιος/α, η τελική κατάταξη των υποψηφίων και ο/η υποψήφιος/α που εκλέγεται. Το πρακτικό 

υπογράφεται από το μέλος Ο.Δ.Ε. Η γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων στην ακαδημαϊκή κοινότητα 

πραγματοποιείται με διαπιστωτική πράξη του Προέδρου η οποία αναρτάται στον ιστότοπο 

«Δι@ύγεια» και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 

 

Το πρακτικό εκλογής, καταμέτρησης και το λοιπό εκλογικό υλικό, φυλάσσονται με ευθύνη του Ο.Δ.Ε. 

σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία τεχνικής υποστήριξης του οικείου Α.Ε.Ι. 

 

Το Ο.Δ.Ε. έχει τη δυνατότητα να μεταθέσει τον χρόνο λήξης της ψηφοφορίας, εφόσον κρίνει ότι αυτό 

διευκολύνει την πληρέστερη εκτέλεση της εκλογικής διαδικασίας. Επίσης, μπορεί να ακυρώσει ή να 

επαναλάβει την εκλογική διαδικασία, μετά από σχετική αιτιολογημένη απόφαση, εφόσον δεν έχει 

ολοκληρωθεί κανονικά η έκδοση αποτελεσμάτων, κατόπιν ηλεκτρονικής επικοινωνίας με την 

Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. για τη διαθεσιμότητα ημερομηνιών διεξαγωγής και σύμφωνη γνώμη αυτής και  χωρίς 

την εκ νέου υπογραφή Συμφωνητικού Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 

 

Η παρούσα πρωτοκολλείται και διακινείται μέσω του ΣΗΔΕ ΑΠΘ (ΠΑΠΥΡΟΣ) και αποστέλλεται μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα Ορθοδοντικής, Παιδοδοντιατρικής, 

Προληπτικής Οδοντιατρικής και Περιοδοντολογιας του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του ΑΠΘ. Επίσης, η παρούσα αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 

Οδοντιατρικής, καθώς και στον ιστότοπο «Δι@ύγεια». 

 

  

 
Συνημμένα: 
Υπόδειγμα αίτησης/ δήλωσης υποβολής 
υποψηφιότητας 
 
 

Κοινοποίηση: 
Τμήμα Διδακτικού Προσωπικού 

 
 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
του Τμήματος Οδοντιατρικής 

 
 
 
 

Καθηγητής Αθανάσιος Πουλόπουλος 
 

 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: 980646Ψ8ΧΒ-2ΦΓ


		2023-05-10T14:24:26+0300
	Athens




